quam exterminare. Quae causa est, cur in choreas hodiernas adeo uehementer inuehantur, cum nostratum permulti, tum et Reformatae ecclesiae addicti fere omnes, atque inter eos in primis *Rudolphus Gualtherus* in Hom. ad cap. VI. Matth. *Inflammatur, inquiens, libidinis igne concupiscentia, datur scortandi et moechandi occasio, officii et conditionis suae obliuiscuntur, qui mundo mori et Deo uni uiuere debebant: accedunt sermones lascivi, promissiones inconsideratae, amantium obtestationes et periuria, et frequentes rixae et pugnae incidunt, quas non raro caedes miserabiles comitari solent.* Nec est, quod obiiciat aliquis, ista non semper fieri. Fateor enim; at uix unquam saltari dico, quin saltim aliqua fiant eorum, quae modo recensuimus. Et si nihil aliud fiat, certe concupiscentiam carnis et oculorum a Choreis (cum uanitate animi) abesse nemo sanus dixerit. Cum quo consentientes ex Reformatae ecclesiae Theologis, ut nostris etiam plures adducere possemus, si non res ipsa illis, qui contraria forte per abstractiones haud raro, in moralibus praesertim, periculosas, palam obloqueretur, atque hinc cum laruis pugnare frustaneum esse putaremus. Quae, ut tanto plenius intelligantur, conferri iubemus, quae in incomparabili Diff. Vir Excellentissimus atque Celeberrimus DN. Prof. Schuvarzius, Patronus noster et Praeceptor aeternum deuenerandus, ex instituto disputauit de *Abusu Abstractiōnum in moralibus*.

§. II. Certe, cum haec ita sese habeant, nemo non uidet, quam imbecillam argumentandi rationem, qui ab Hebraeorum exemplo nostras saltationes stabiliri putant, sectentur, et quam firmis e contrario nostra sententia nitatur argumentis. Exinde etiam, ut arbitrator, inter omnes constabit, nos neutiquam id operam dare, ut eas omnes omnino e consortione humana tollendas esse censeamus. Et enim, quum omnes hominum actiones tum demum, quando ad legem relatae eidem non respondent, pro malis recte haberi possent; certe etiam choreae, si eas ad leges diuinis sancte moderemur, laudabilibus aequi institutis erunt adscribendae. Faciamus enim, unum sexum separatim ab altero choreis uacare; faciamus, eas ad sanctam Deo laetitiam approbandam institui, ut apud hebraeos id factum est;

facia-

faciamus praeterea, castis etiam cantilenis homines indulgere, et ad gloriam Dei celebrandam se mutuo extimulare: quis, quaeso, adeo mente captus erit, ut easdem *b. e. ita comparatas*, ceu pestem aliquam, fugiendas deprecandasque arbitretur? Omnem eapropter argumentandi uim, quam in ceteros conferunt Chorearum Patroni, facile declinare adeoque citra sententiae suae euersionem ipsi admittere possunt. Quibus nos uulgare illud: *Duo cum faciunt idem, non esse idem*, si modo choreae hodiernae eaedem cum hebraeis dici queant, addimus. Quae denique uerbis *Martini Buceri* obsignamus, qui Lib. II. cap. 53. de regno Christi: *Quoniam ea est humani, inquietis, ingenii imbecillitas, ut seriis rebus et grauibus non semper impendere se possit, sed poscat, sicut somnum ac ceteras quietes, ita etiam quaedam industriae et studiorum utilium laxamenta, uiriumque, cum animi, tum corporis, quandam subleuationem ex iocis et ludis; tum maxime cum grauibus seriisque rebus sit satis factum.* Inprimis uero, quoniam, quaenam inter honestas animi recreationes sint referenda, et, num choreae quoque inter eas locum habeant, disputatur; ea uerba, quae praecedentia illa sequuntur, notanda arbitramur, quando: *His adiungi possunt choreae, pergit, sed puellarum piae choreae seorsim et adolescentum seorsim: et quae ad pura saltentur sanctaque carmina: idque motu casto et tripludio decente pietatem professos: qualiter saltauerunt Miriam soror Mosis et matronae Israel cum transiissent mare rubrum laudesque canerent Deo pro ea tam mirabili gentis suae ab Aegyptiaca seruitute liberatione.* Quibus idem admodum scite denique subiicit: *Cum et nostra adolescentia et iuuentus saltationibus delectetur, quare non instituantur illae et apud nos, quibus coelestis constitit per sanguinem Christi municipatus, ut ex pia sanctaque mentis de Dei bonitate existant exultatione, ad eamque ualeant etiam augendam animosque omnis pietatis studio inflammados.* Plura, quo minus addamus, angustia spatii prohibet. Neque etiam necessarium est, uti arbitror, multa in praesentia, quae in rem nostram conueniunt, ex Pfanneri *Observat. Eccl VII.* excerpere; quum satis hactenus, quid sentiamus, quibus etiam rationibus, luculenter constet.

constet. Ac denique ad summam rei quod attinet, uel ipsi contra-  
ria sentientes, in rebus dubiis aut certe periculis *tutius esse absti-*  
*nere*, quam periculo peccandi sese exponere, aliis uero, ne id faci-  
ant, dissuadere consultum non diffiteantur. Reliquum igitur nihil  
est, quam ut Tibi, Deus T. O. M. pro Tuо nobis auxilio benignis-  
sime praestito decentes habeamus gratias, et, ut porro bonitatem  
Tuam nobis indulgeas, assiduis Te precibus fatigemus, quo in po-  
sterum etiam, et animi, et corporis nostri uires, gloriae Tuae amplifi-  
candae perpetuo sacratas Tibi offeramus.

PRAECLARISSIMO ET DOCTISSIMO  
DISSERTATIONIS HVIVS AVCTORI  
S. P. D.  
PRAESES.

**Q**uemadmodum nunquam non, ex quo familiariter Te uti coepi, Perdilecto  
Dn. Röslere, eas in Te uirtutes animaduerti, quibus, praeter ceteros,  
illorum animos, qui iustum honestae indoli premium statuunt, deuincire  
Tibi poteras: ita maxime, queis plurimos in primis antecellis, bonarum lite-  
raturum uario et quotidiano profectu, morumque probitate perquam laudabili-  
cum modestia insigni coniuncta, me aliosque mei similes in dilectionem Tui pla-  
ne abripuisti. Haec ergo cuncta quando praeſenti hoc eruditioſis ſpecimine, tuo  
ſtudio tuaque industria elaborato, et in lucem nunc dato, confirmas, quidni bre-  
ui hac Epiftola, quae testimonii publici locum habere debeat, magnopere gra-  
tuler? cum, qualis in posterum quoque futurus, et quam egregiam Eccl. diuinio-  
ri operam nauaturus sis, pignoris in modum id ſpondeat. Evidem pluribus ar-  
gumentum hoc, quod tractasti, dilucidari potuifſet, et uel L. Iudith, ubi He-  
roina illa cum foeminis reliquis, oleagina corona redimitis, choream duxiſſe le-  
gitur, materiam subministrasset. Sed quia de ueritate historiae, quantacunque  
fuerit in adſtruenda ea et ad Manass̄is tempora referenda Cl. Montfalconii indu-  
ſtria, reſte dubitasti; narratiunculam illam de reliquo ad mores Iudeorum, et  
ſi forte drama ſit, bene accommodatam, tutius omiſiſti, et in documentis certis  
ſubſttere maluisti. Quae ad summam etiam rei demonſtrandum, incongruentes  
que multorum, ad Iudeorum priſcas choreas prouocationes, eneruandas ſuffici-  
unt. Ego his conatibus Tuis omni laude dignis nihil in praeſentia addo, quam  
pium uotum, quo, abutentibus ad hodiernos mores corruptiſſimos, priſtinis  
inſtitutis, bonam mentem precor, Tibi uero Deum propitium, Patronos fauen-  
tes, laetum rerum omnium ſuccellum et praemia iusta ſincere exopto. Quo uote  
defunctus Te cunctis, iterum iterumque commendo, Tuam uero erga me uolunta-  
tem propensam ut conſerues, expeto, rogo atque contendeo. Scrib.